
ANO IV - PEDRO AFONSO, TERÇA - FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023 - NO  281

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DA CÂMARA MUNICÍPAL DE PEDRO AFONSO - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA

WALLISON BRENO ALVES DOS REIS
VICE PRESIDENTE

ANTONIO MARCOS CAMARA CATABRIGA
 1°SECRETARIO

JOILSON OLIVEIRA DOS SANTOS
2° SECRETARIO 

SIPRIANO PEREIRA SOARES
TESOUREIRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

R E S O L U Ç Ã O  N º  0 2  D E  2 0  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 0

PORTARIA Nº 133/2023
PEDRO AFONSO – TO, 28 DE JUNHO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Mirleyson 
Soares Dias para a cidade de Palmas - TO no dia 29 de junho de 2023 
com retorno dia 30 junho 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Gabinete do Deputado Estadual Léo Barbosa, solicitar que seja feito a 
sinalização e lombas no perímetro urbano da TO – 010, do trevo dos 
chapas até o setor Antônio Joaquim Pires Martins Filho (Portelinha), tendo 
em vista a frequências de acidentes neste trecho, alguns com vítimas 
fatais, junto Secretário de Estado da Educação, solicitar para que faça 
gestão junto ao Governo do Estado para de transformar o Colégio de 
Tempo Integral (CTI) de Pedro Afonso – TO, em Colégio Militar para o 
ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de 

dois mil e vinte e três (28/06/2023).

 
JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES

Presidente

PORTARIA Nº 134/2023
PEDRO AFONSO – TO, 28 DE JUNHO DE 2023.

“Dispõe sobre concessão de férias a servidora 
Pollyanna Alves Mota, e dá outras providências”.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – CONCEDER férias a servidora Pollyanna Alves Mota 
matricula nº 166 ocupante do cargo comissionado de Chefe Encarregada 
de Departamento de Tesouraria da Câmara Municipal de Pedro Afonso. 

 Art. 2° – As férias em questão se referem aquisitivo de 04 de 
Janeiro de 2021 a 04 de janeiro de 2022, que serão gozadas da seguinte 
forma:

 §1°. 15 (quinze) dias, entre o dia 03 de julho de 2023 a 17 de 
julho de 2023. 

 §3°. O período restante de 15 (quinze) dias de férias poderá 
ser usufruído em data oportuna.

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de 

dois mil e vinte e três (28/06/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente 

PORTARIA Nº 135/2023
PEDRO AFONSO – TO, 28 DE JUNHO DE 2023.

“Dispõe sobre concessão de férias ao servidor 
D’lano Meneses Beserra Cavalcante, e dá outras 
providências”.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – CONCEDER férias ao servidor D’lano Meneses 
Beserra Cavalcante matricula nº 143 ocupante do cargo comissionado 
de Secretario Legislativo da Câmara Municipal de Pedro Afonso. 

 Art. 2° – As férias em questão se referem aquisitivo de 01 de 
Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2022, com direito ao gozo no 
período de 03 de julho de 2023 a 01 de Agosto de 2023.

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de 

dois mil e vinte e três (28/06/2023).

                                      
JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES

Presidente 



Ano IV - Nº 281 - TERÇA - FEIRA, 04 DE JULHO DE 2023DIÁRIO OFICIAL DA CAMARA DE PEDRO AFONSO02
PORTARIA Nº 136/2023

PEDRO AFONSO – TO, 28 DE JUNHO DE 2023.

“Dispõe sobre concessão de férias a servidora 
Rosenilde Alves da Silva Santos, e dá outras 
providências”.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – CONCEDER férias a servidora Rosenilde Alves da 
Silva Santos matricula nº 143 ocupante do cargo efetivo de Arquivista 
da Câmara Municipal de Pedro Afonso. 

 Art. 2° – As férias em questão se referem aquisitivo de 01 de 
Janeiro de 2021 a 31 de Dezembro de 2022, com direito ao gozo no 
período de 18 de julho de 2023 a 16 de Agosto de 2023.

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de 

dois mil e vinte e três (28/06/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente 

PORTARIA Nº 137/2023
PEDRO AFONSO – TO, 28 DE JUNHO DE 2023.

“Institui a Comissão Especial de Representação 
- e dá outras providências”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO 
AFONSO, no uso de suas atribuições legais e constitucionais que lhe 
são conferidas por lei e demais prerrogativas existentes no Regimento 
Interno, resolve expedir e publicar a presente Portaria:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 43 §1º do Regimento 
Interno da Câmara Municipal.

RESOLVE: 

Art. 1º. INSTITUR no âmbito da Câmara Municipal de Pedro 
Afonso-TO, a Comissão Especial de Representação que atuará durante 
o recesso Parlamenta, composta pelos seguintes vereadores:
I – PRESIDENTE: JOAO CARLOS DA SILVA ALVES
II – MEMBRO: SIPRIANO PEREIRA SOARES
III- MEMBRO: ANTONIO MARCOS CAMARA CATABRIGA

   Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições que estejam em contrário. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de 

dois mil e vinte e três (28/06/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente 

PORTARIA Nº 138/2023
PEDRO AFONSO – TO, 03 DE JULHO DE 2023.

“Dispõe sobre concessão de férias ao servidor Carlos 
André Rocha Miranda, e dá outras providências”.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – CONCEDER férias ao servidor Carlos André Rocha 
Miranda matricula nº 52 ocupante do cargo efetivo de Técnico de 
Informática da Câmara Municipal de Pedro Afonso. 

 Art. 2° – As férias em questão se referem aquisitivo de 02 
de fevereiro de 2021 a 02 de fevereiro de 2022, com direito ao gozo no 
período de 01 de Agosto de 2023 a 30 de Agosto de 2023.

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos três dias do mês de julho do ano de dois mil 

e vinte e três (03/07/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente 


		2023-07-04T08:49:27-0300
	JOAO CARLOS DA SILVA ALVES:79222781104




